PROCÓPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI Nº 43/2021
Data: 22/02/2021

SÚMULA: Abre Créd ito Ad ic ional Espec ial no va lor de até
R$ 48.346,58 (quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis
rea is e cinquenta e oito centavos) no exercício financeiro de
2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélia
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° - fica aberto no Orçamento Geral do Município do exerc1c10
financeiro de 202 1, Crédito Adiciona l Especial no va lor de até R$ 48.346,58 (quarenta e oi to mil,
trezentos e quarenta e seis reais e cinq uenta e oito centavos) na seguinte dotação:

Orgão: 06 - Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub função: 301 - Atenção Básica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 1.013 - RESOLUÇÃO 768/2019 - EQUIPAMENTOS

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4 . 90 .52.00.00 .00 .00 Eq uipam entos e Material Permanente 3379 48.346,58
48.346,58

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações apresentadas no
artigo anterior tem origem de superávit financeiro.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrativo das Ações da Lei nº
74/ 17, de 28/08/20 17, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Cornélia Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

O rgão:
Unidade:
F unção :
Subfunção:
Programa:

06 - Fundo Municipal de Saúde
O 1 - Fu ndo Municipa l de Saúde
10 - Saúde
30 1 - Atenção Básica
07 - Promo ão da Saúde

Av. Minas Gerais. 301, Cornélia Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

'\-.S.ri .; •

COROÉLID (
PREFEIT UR A

1 Projeto: 1 1.013 - R ESOLUCÃO 768/2019 - EQUIPAMENTOS

Metas
Produtos Unid. Recursos -

Ação Descrição da Ação Serviços Fonte Med. R$

Vinculados Livres Total
Resolução 768/2019 -

1.0 13 Equ ipamentos Equipamentos 3379 Bens 48.346,58 - 48.346,58

SUBTOTAL 48.346,58 - 48.346,58
Art. 4° - Fica incluído ao Anexo 1 - Programas e Metas, da Lei nº

465/2019, de 22/06/2020 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021 , a meta no Órgão:

Órgão:
Unidade:
Função:
Subfunção:
Programa:

Projeto:

Ação

1.01 3

06 - Fundo Municipal de Saúde
OI - Fundo Mun ic ipal de Saúde
10 - Saúde
30 1 - Atenção Básica
07 - Promoção da Sa úde

1.013 - RESOLUCÃO 768/2019- EOUJPAMENTOS

Descrição da Ação Executor Produtos/ Fonte
Servicos

Reso lução 768/2019 - Munic ípio Equipam entos 3379
Equipamentos

SOMA

Valor

48 .346,58

48.346,58

vigor na data de sua aprovação,

abinete do Prefeito, 22 fevere iro de 202 1.

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Depa1tamento de Contabilidade

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331.941/0001 -70
Site: http:l/www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

1

1

'\~· :1?y·

COHUÉLIO { PROCÓPIO
PREFEIT U RA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 43/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores dessa Casa
Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Gera l do Município.

Considerando o A1t. 43, §2º entende-se por superávit financeiro a diferença positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conj ugando-se, ainda, os saldos dos créd itos
adicionais transferidos e as operações de cred ito a eles vinculadas.

Considerando o Layout SIM/AM 202 1 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
que dispões sobre as regras para o fecha mento da prestação de contas mensal, determ ina as
regras de apuração do superávit financeiro para inclusão na Lei Orçamentária.

Considerando a Resolução 768/2019 de 04 de dezembro de 2019 que dispõe sobre o
repasse fi nanceiro para invest imento na rede ele serviços púb licos de saúde visando aquisição
de equipamentos para Qualificação da ição Primária com viés na implementação da Rede
Materno Infa ntil, na moda lidade fu n o a fun

o ação 1.013 - SESA
ualificação da Atenção Primária .

Assim, contamos com
projeto em regime de urgência.

Atenciosamente

Av. Minas Gerais. 301 . Cornélio Procópio - PR. 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeitu racornelioprocopio